psa oratōe similiter p̄ferebat: ita ut dum id usurpauit profa uerbi obtinuit: paulatim aut usus inuenierit. ut i sermone nostro scribo dico & ita in talibus ubi. o. nō solum correpta ponitur: sed etiam ridiculus sit qui eā produixerit. Mirū ergo non ē si cōsuetudinem sequit uerbi nisi sit ubi poeta maiore sibi licentiā uendicauit.

Dictio ē uox articulata cum aliqua significatōne ex qua īstruitur oratio & in quam resolut̄ uel sic. Dictio ē ex syllabis finita cum aliqua significatione certa locutio: ut ē dico: facio Quædā dictiones sunt simplices ut facio: quædā cōpositæ ut conficio. Ex cōpositis quædam sunt ex duobus imperfectis ut ē sinciput cum intelligatur sematū caput. Quædā ex integro & ipfecto: ut ē cornicen: ut ī telligat cornu canēs. Quædam ex duobus integris: ut sacra uia. Quædā ex integro & ī perfecto: ut ē cis mare quo significat̄ citra mare.

Pronūtiatio ē scripturarum secundum personas accōmodata dictio similitudo cū aut senis téperamentū: aut iuuenis pteruitas: aut foeminæ infirmitas: aut qualitas cuiusq; personæ ostendēda ē: & mores cuiusq; habitudinis exprimēdi.

Discretio ē diuersa & confusa & significationū proplana significatio quæ ostendit modis quinq; cōtinuatione: separatiōne: lectione: distinctōe: subdistictōne: uel mora. Continuatio ē rerum cōtexta dictio: ut scythia septemq; triones. Separatio ē secretio rerum natura iunctarū quæ i ambiguitatem cadūt ut Cū Turni iniuria matrē admonuit ratibus sacras depellere tædas. Hic eīm mater cū Turno iuncta est: quæ abiguitatis uitādæ cā separari debet: ut sit agnitio quæ mī & sacras tædas expresse legēdū ut abominādū oīidas: ut Auri sacra famēs. Tædæ eīm nūsq; abominādæ nisi illic ubi scēdia facta: qm̄ sūt ipsæ naturaliter sacris accōmodatae.

Lectioni posituras accedere uel distinctiones oportet quas græci θέσεις uocant: quæ īterlegēdū dāt copiā spiritus reficiendi ne cōtinuatōe deficiat. Haec tres sūt: distinctōe: subdistictōe: media distinctōe siue mora: uel ut qbusdā uidet̄ submedia: q̄ & diuersitas tribus pūctis diuerso loco pōitīs iudicat̄.

Distinctio quidem est appositi puncti non finiti sensus uel pendens mora quæ locis ponitur tribus sumo cū sensum terminat & uocatur finalis a nobis: a græcis τελεία media cum respirandi spatium legenti dat & dicitur media: græce μέση cum lectionis īterruptū tenorē aliud adhuc illatura suspedit: & uocat a græcis ὑποσιγμῆ: a nobis subdistictio Distictio ē silentii nota cū sēsu terminata: ubi ē liberū cessar p lxiq; ita ut neuter sui indigeat: ut est Numinis nulla premunt: mortali urgemur ab hoste. & est huius nota punctū supra uersum ad caput litterā positū. Distinguere aut oporet ante similitudines: quas græci ταραθολας uocant & āte redditas ἀνταθωδόσεις & si quādo a persona ad personā transitus fuerit factus: & ante autem cōiunctionem: si quidem non ex abundāti ponitur: & ante casum uocatiū: & ante sed: & ante quoniā: & ante tunc cessante reddita: sed præpositis superioribus: & ante interrogatiua: ut Quis deus o musæ: quis nobis extulit artem. Vnde noua ingressus hominū experientia cepit. Hic enim oportet distingueā: & sic inferre: Pastor aristæus fugiens peneia tempe: & post interrogatiā: ut Musa mihi causas memora.

Subdistictio est silentii nota legitimi: qua pronuntiationis terminus sensu manēte ita suspenditur: ut statī id quod sequitur succedere debeamus. Huius autem ē pūctū sub uersu positum: ut Meduce dardanius spartam oppugnauit adulter. Aut ego tella dedi fouie cupidine bella. Non eim̄ similiter ut ī distinctione silentium interpositū tacere permisit: ut ē illud: Et si fata deum si mēs nō leua fuisset. me dia distinctio siue mora ē leuis ī cōtinuatōe sensuū interpolata discretio legitimæ distinctōis subdistictionisq; mediū optinēs locū: ita ut nec pfecta ī totum: nec omissa uideatur sed significatōe īmorandi alterius desideret principium sensus: & hoc solūmodo seruat officiū: ut legētis sensuū brevisima respiratione refoueat & nutriat. Sic eim̄ pnuntiando reticere quis debet: q; spiritus ipse quadā defectione mutatur: deinde īsumat: ut ē Vt bellī signū laurēti turnus ab arce

Extulit: & rauco strepuerūt cornua cātu. Vtq; acres concus sit equos: utq; impulit arma: Extēplo turbati animi. Multæ enim causæ sunt mediæ huius lectionis. Primū ne cōfūdantur quæ Δίκωλα & τρίκωλα ponuntur. Deinde ut actus uerborum emineat & luceat qui ex aliquo moueatur affectu: uel indignatione: uel miseratione collata: uel certe cum quadam arctatione sermonis quæ ἐμφατικῶς a potis congeruntur. Si quis itaq; sine media spiritus suspensione pronuntiauerit ut est: Aut hoc inclusi ligno occultantur achiui: Aut hæc ī nostros fabricata est machina muros: Aut aliquis latet error: equo ne credite teucri. Confunditur ratio compositionis in generali nomine ligni: aut machinæ equi. Item lectumq; iugalem quo perii super īponas minus apertum. Subdistinguendum enim pro uoluntate dicentis Hoc enim uoluit intelligi Dido nō esse lectum iugalē quo perierit. Immorandū est ergo & respirandum iugalē: & sic ī ferendum cum ὑποκρίσεως affectu quo perii. In lectione plena sententia periodos dicitur: cuius partes sunt comata & cola.

Modulatio est continuati sermonis in iucundiores dicēdi rationem artificialis flexus ī declinabilem auditus formā conuersus aspitatis atq; īperitiæ uitandæ gratia.

Latinitas est incorupta loquendi obseruatio secundum romanā linguam. Constat autem: ut ait Varro his quattuor: natura: analogia: consuetudine: auctoritate. Natura uerborum omnium quæ īmutabili nequaq; aut minus: aut plus tradidit nobis q; quod accepit. Nam si quis dicat scribo q; ē scribo non analogiæ uirtute: sed naturæ ipsius constitutio ne conuicitur. Analogia sermonis a natura proditi est ordinatio secundum τεχνικὸν, neq; aliter barbaram linguā ab eruditis q; argentum a plumbo dissonat. Consuetudo nō ratione analogiæ sed uiribus pars est ideo sola recepta q; multoq; confusione conualuit: ita tamē ut illi attis ratio nō accedat sed īdulgeat. Nā ea e medio loquendi usu placita as sumere cōsuevit. Auctoritas ī regula loquēdi nouissima ē.

i

Nanq; ubi omnia defecerit sic ad illā quēadmodū ad achoram decurritur. Nō enim quicquā aut rationis: aut naturæ aut cōsuetudinis habet cum tantum opinione siue lectōne recepta ueterum sit: nec ipsorū tamen si interrogētur cur id secuti sunt sciēt.

6 Enera locutionū sūt quinq;: rationale: artificiale: historicum. Glossematicū. cōmune. De qualitate locutionū quīq; sunt liguæ græcorum iāc: Δωρίς: ἀτεῖς: ἀιολίς: koinή. Iuxta has ergo quinq; liguas & latina uerba cōprehensa colliguntur hoc modo. Ias relictis p̄priis utitur ac si propriis omnibus: uersatur in omnibus tropis: doris in singulis partibus orationis: nunc adiectioni: nunc breuitati studens barbarismos facit: qui barbarismi metaplasmi appellātur: quos cum sibi uendicauerit docti metaplasmos appellant: ut Teucrum mirantur inertia corda p̄ teucrorum: & agḡe moerum: & aulai ī medio. At his quæ breuitati studet admittit soloecismos: quos cum docti fecerint non soloecismi sed σχῆματα λόγου appellantur: ut est Nuda genu. & Vibem quā statuo uestra est. Ibi eīm nudū habens genu debuit dicere: Et urbs quā statuo uestra ē: sed seruiens schemati quod appellatur ἐλληνισμός tres orationis partes redegit in duas usus atticismo. Aeolis ultra modum copiosa est: & amat per circuitum uerba pro tendere & periphrasi res explicare ac per hoc ταλεονάζει cuius uitium σχῆμα Διανοίας appellant koinή communis ē ī qua oēs idē sētiūt.

Metaplasmus ē transformatio quādam recti solutiq; sermonis ī alteram sp̄cē metri aut decoris causa figurata. huius sp̄s sunt hæ: Prothesis. Epēthesis. Propalepsis. Apheresis. Syncope: Apocope: Ectasis: Systole: Diæresis. Synaliphe: Epsynaliphe: Eclipsis: Antithesis: Metathesis: Paragoge. Prothesis ē qdā generalis metaplasmus q̄ fit p̄ adiectionē: sed specialiter sic diuidit. Prothesis ē appositio quādam ad prīpiū dictōnis: līx ut Turno gnatoq; p̄iq;: p̄ nato. syllabæ: ut cōcītū tetuli gradū p̄tuli.

Epenthesis ē appositio cum iter primā & ultimā syllabā aut littera adiicitur: aut syllaba. Littera ut hac casti maneāt ī religiōe nepotes pro religione. Syllaba: ut Mauortis in antro: p̄ martis. hūc metaplasmū qdā pleonasimū appellāt.

Proparalepsis est cū aliquid ad nouissimā partem dictionis accedit: ut admittier orat pro admitti: & magicas in uitā accīgier artes, p̄ accīgi.

Paragoge est cū ad ultimā simplicis dictionis clausulā: aut littera iungitur: aut syllaba. Littera: ut apud Plautū quod & hostis pro hosti. Syllaba ut potestur p̄ pōt.

Aphæresis ē æque metaplasmus qui fit per detractionem sed specialiter obseruatur. Aphæresis ē ablātio de principio dictionis cōtraria prothesi: cum aut littera amputatur: aut syllaba aufertur. Littera ut Ruit omnia late pro eruit. Syllaba ut temnere diuos pro cōtemnere diuos. & Līquere castra p̄ relinquere.